
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-176.1.0.-67

L'anno 2016 il giorno 19 del mese di Settembre il sottoscritto Arch. Mirco Grassi, in qualità 
di dirigente di Settore Opere Pubbliche A, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

Aggiudicazione  definitiva  all’Impresa  Errecostruzioni  Srl  dei  lavori  di  manutenzione 
dell’edifico comunale polifunzionale denominato “Paladiamante” ubicato in Via Maritano, 
nel piano di zona di Begato Settore Nove. Importo contrattuale Euro 79.227,56 oltre IVA. 
C.U.P. B34H15000370004 - C.I.G. 65525474D7 - G.U.L.P. 15495.

Adottata il 19/09/2016
Esecutiva dal 21/09/2016

19/09/2016 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-176.1.0.-67

Aggiudicazione definitiva all’Impresa Errecostruzioni Srl dei lavori di manutenzione dell’edifico 
comunale polifunzionale denominato “Paladiamante” ubicato in Via Maritano, nel piano di zona 
di Begato Settore Nove. Importo contrattuale Euro 79.227,56 oltre IVA.
C.U.P. B34H15000370004 - C.I.G. 65525474D7 - G.U.L.P. 15495.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici - Settore Progettazione 
Opere Pubbliche n. 2015-176.1.0.-136 in data 15 dicembre 2015, esecutiva, sono stati approvati i 
lavori  di  manutenzione  straordinaria  all’edificio  comunale  polifunzionale  denominato 
“Paladiamante”  ubicato  in  via  Maritano,  nel  piano  di  zona  di  Begato  Settore  Nove  per  un 
importo complessivo di Euro 88.306,42, di cui Euro 16.188,52 per costo del personale ai sensi 
del comma 3-bis dell’art. 82 del Codice dei Contratti Pubblici, comprensivo di Euro 16.850,36 
quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed Euro 26.688,00 per opere in economia, tutti 
non  soggetti  a  ribasso,  con  l’indicazione  delle  modalità  di  espletamento  della  relativa  gara 
d’appalto;

- che in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, nelle date 12 maggio 2016 
verbale a cronologico n. 87, 1 giugno 2016 - verbale cronologico n. 107 e 14 luglio 2016 – 
verbale a cronologico n. 138, si è regolarmente svolto il procedimento di gara a procedura aperta  
conclusosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’Impresa Errecostruzioni Srl, con sede 
in  Genova -  Via  Porta  d’Archi   n.  12/14 -  C.A.P.  16121 -  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A. 
02572670103, avendo tale Impresa offerto la percentuale di ribasso del 31,767%, cosicché il 
preventivato importo di Euro 88.306,42, di cui Euro 16.188,52 per costo del personale ai sensi 
del comma 3-bis dell’art.  82 del Codice dei Contratti Pubblici,  Euro 16.850,36 per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza ed Euro 26.688,00 per opere in economia, viene a ridursi a 
netti Euro 79.227,56, comprensivo di Euro 16.188,52 per costo del personale ai sensi del comma 
3-bis dell’art. 82 del Codice dei Contratti Pubblici, Euro 16.850,36 per oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza ed Euro 26.688,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- che sono state avviate e concluse positivamente, sull’Impresa provvisoriamente aggiudicataria, 
le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale previsti all’articolo 38 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che ha dato esito  positivo la  verifica  del  permanere  dei  requisiti  di  qualificazione  in capo 
all’Impresa provvisoriamente aggiudicataria e propedeutica all’aggiudicazione definitiva.

Considerato:

- che si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del 
contratto in caso di informativa interdittiva nei confronti della citata impresa.

Ritenuto che:

-  è  possibile  procedere all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria 
all’edifico  comunale  polifunzionale  denominato  “Paladiamante”  ubicato  in  via  Maritano,  nel 
piano di zona di Begato Settore Nove”  a favore dell’Impresa Errecostruzioni Srl, con sede in 
Genova  -  Via  Porta  d’Archi,  n.  12/14  -  C.A.P.  16121  -  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  
02572670103;

Viste le risultanze della gara di cui ai verbali a cronologico n. 87 in data 12 maggio 2016, n. 107 
in data 1 giugno 2016 e  n. 138 in data 14 luglio 2016;

Visto l’art. 11, comma 5, del D.Lgs. n. 163/2006;

Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria 
all’edificio comunale polifunzionale denominato “Paladiamante” ubicato in via Maritano, 
nel piano di zona di Begato Settore Nove”  a favore dell’Impresa Errecostruzioni Srl, con 
sede in Genova - Via Porta d’Archi,  n. 12/14 - C.A.P. 16121 - Codice Fiscale e Partita 
I.V.A. 02572670103 (c.b. 43860);

2) di  stabilire  che,  come  risulta  da  verbale  a  cronologico  n.  138  in  data  14  luglio  2016 
l’importo contrattuale risulta essere pari a Euro 79.227,56, comprensivo di Euro 16.188,52 
per  costo  del  personale  ai  sensi  del  comma  3-bis  dell’art.  82  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici, Euro 16.850,36 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed Euro 26.688,00 
per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

3) di impegnare la somma di Euro 96.657,62 di cui Euro 79.227,56 per imponibile ed Euro 
17.430,06 per I.V.A. al  22%, al  Capitolo 76354 c.  di c.  2850.8.05 “Impianti  sportivi   – 
Manutenzione  straordinaria”  (C.O.  45187.1.3)  (CRONO  2016/463)  del  Bilancio  2017 
(IMPE 2017.1049);

4) di dare atto che la spesa di Euro 96.657,62 è finanziata con quota dell’ Avanzo vincolato  da 
mutuo  (CASSA DD.PP.2015 96 007);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici, Settore Opere Pubbliche A, alla diretta 
liquidazione  della  spesa  mediante  emissione  di  certificati  di  pagamento  su  stato 
avanzamento lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

6) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante - Gare e Contratti alla richiesta della 
garanzia di cui all’art.113 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.e.ii. all’Impresa aggiudicataria, 
necessaria per la stipula del contratto;

7) di dare atto che il presente provvedimento e stato redatto nel rispetto della normativa in 
vigore sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-176.1.0.-67
AD OGGETTO 
Aggiudicazione definitiva all’Impresa Errecostruzioni Srl dei lavori di manutenzione dell’edifico 
comunale polifunzionale denominato “Paladiamante” ubicato in Via Maritano, nel piano di zona di 
Begato Settore Nove. Importo contrattuale Euro 79.227,56 oltre IVA. C.U.P. B34H15000370004 - 
C.I.G. 65525474D7 - G.U.L.P. 15495.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità e Finanza
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


